3. The third foundation of opponents' objections is the argument from the immateriality of cognition. If the mode of something's operation is according to the mode of its substance, and if an intellectual substance has an immaterial operation, its substance ought also to be immaterial. But this argument fails, first, because angels and souls understand not only the universal and immaterial, but also the singular and material. And it fails, second, because the claim that the mode of operation must be the same as the mode of the substance can mean either of two things. First, that the two must always be identical, which is false. For instance, the mode of operation is transient and the mode of substance is permanent. Second,

¹⁴⁵ Ibid., 211-212: "Secundum vero fundamentum eorum propter quod negant materiam in rebus spirituaibus est simplicitas earum per quam repugnat eis habere quantitatem, quae tamen, ut dicunt, necessario consequitur materiam. –Sed quod non repugnet esse in eis ratione quantitate probatur sic: quod de essentia sua non includit oppositum alicuius, per essentiam suam non repugnat illi; sed materia secundum suam essentiam non includit quantitatem; ergo ratione quantitatis non repugnat materia non habentibus quantitatem, ut rebus spiritualibus. – Quando ergo arguunt quod materia non dividitur nec habet partem et partem nisi per quantitatem, dicendum quod non est verum; per illud enim idem per quod est aliquid, est illud quod est distinctum ab alio, et non per illud quod non est de essentia eius, quamvis in istis materialibus non esset partibilitas materiae nisi esset quantitas quae requiritur propter necessitatem agentis naturalis, qui non agit nisi in quantum et propter plurificationem formae, quae non plurificatur nisi recipiatur in alia et alia parte materiae formaliter, cum partibilitas materiae non est nisi a quantitate."

it could mean that some mode of operation or other must be the same as the mode of substance. If so, why should that mode in which the operation is like the substance be that of the immateriality of cognition and not some other? The opponents fall into a *petitio principii*.¹⁴⁶

Looking at the operation of cognition more closely, Gonsalvus makes the same point that he made in the parallel argument in Q.XIII. In examining an operation one must consider not only the power or the substance to which the operation belongs, but also the operation's object; indeed one must consider the object more than the substance, since operations are distinguished by their objects and not by their powers or substances. An operation then can be immaterial in the sense of having an immaterial object, and yet be material on the part of its power or substance. Gonsalvus raises again the case of the imagination, familiar from William de la Mare, whose object is a phantasm separated from a thing's proper matter, and yet which lies wholly in a material organ. It is not necessary, then, to admit that the mode of every operation is determined according to the mode of the power or substance performing the operation, and so the mode of the substance itself cannot be determined by the mode of its operation.¹⁴⁷

¹⁴⁶ Ibid., 212: "Tertium vero fundamentum eorum propter quod negant materiam in spiritualibus est natura operationis, quae debet esse secundum modum substantiae eorum; operatio vero eorum est immaterialis, quia est immateriale istud fundamentum. –Primo, deficit quia angelus et anima non solum intelligunt universale et immateriale, sed etiam singulare et materiale. –Secundo deficit quia, cum dicunt quod modus operationis et substantiae, aut intelligunt de omni modo operationis et substantiae, et tunc est propositio falsa, quia modus operationis est transiens et modus substantiae est permanens; aut intelligunt de aliquo modo operationis et substantiae, et tunc aut est de alio modo a modo immaterialitatis aut de isto modo; si de alio, tunc nihil ad propositum; si de isto modo intelligunt, tunc petunt quod probare debent."

¹⁴⁷ Ibid., 213: "Item, operatio non tantum respicit potentiam sive substantiam operantis, sed etiam obiectum, et plus obiectum quam substantiam, cum ab obiecto sortiatur distinctionem et non a potentia nec a substantia; operatio autem potest esse immaterialis a parte obiecti immaterialis, quae tamen materialis est ex parte potentiae materialis, ut operatio imaginativae est immaterialis ex parte obiecti imaginati quod est quantitas non sensibilis et ita non materialis materia sensibili, quae tamen operatio est in potentia materiali sensibili, ut imaginativa. Ergo non oportet quod modus operationis simpliciter sit secundum modum potentiae et substantiae operantis."

4. The fourth foundation of opposition to spiritual matter is the argument specific to the human soul, namely that if the soul both has matter and is in its totality the form of the body, then the matter of the soul will inform the body. As we have seen, Gonsalvus devoted extensive attention to this subject in the opening debate, and he has little to add here. The objection fails because it considers the soul only under its aspect as the form of the body, and so sees it only as a form. But in addition to being a form the soul is *hoc aliquid*, something in its own right, and thus a composite. Now when something acts the entire composite performs the act, and not merely the form or merely the matter; at the same time, a composite acts by reason of its form. Thus “the whole soul informs the body, but by reason of its form, nor therefore does it follow that its matter similarly informs [the body].” For just as it pertains to the composite *hoc aliquid* to exist, so does it pertain to the soul to be in something and to inform something. Now, the whole composite exists by reason of its form—it is the form which gives being to a substance—and yet it is the matter-form composite which exists and not merely the form. For the same reason the whole soul informs the body by reason of its form, and yet it does not follow that the matter of the soul itself informs it.¹⁴⁸

¹⁴⁸ Ibid., “Quartum fundamentum eorum ex informatione est animae, quia si habeat materiam et tota sit forma corporis, ergo materia animae informabit corpus. –Sed illud fundamentum non concludit, quia solum compositum agit et non forma nec materia, sed totum ratione formae; nec tamen sequitur quod forma agat sic in proposito; tota anima informat corpus ratione suae formae, nec ideo sequitur quod materia eius informet similiter; sicut esse se habet ad compositum sic inesse et informare ad animam. Nunc autem, totum compositum existit ratione suae formae, nec tamen sequitur quod materia eius informet.”

IV.3.2.3. Direct Argument for Gonsalvus' Position

Finally, Gonsalvus argues directly for his position, showing, first, that there is matter in spiritual creatures as well as in corporeal ones, and, second, that matter is of the same sort wherever it is found.¹⁴⁹ To prove that matter is in spiritual creatures he presents four arguments.

1) The first argues that principles ought to be proportioned to that which they produce (*principiatis illorum*). A principle is more and more truly found in those things in which the properties of the principle are more to be found. But the properties of matter, whether according to becoming or according to being, are more truly found in all incorporeal things than in corporeal ones, and so matter will be more and more truly found in incorporeal things than in corporeal ones.¹⁵⁰ Gonsalvus justifies this astonishing claim by pointing out what the essentially properties of matter really are: in itself matter according to its being is ingenerable and incorruptible; according to its becoming matter can be produced in being only by a direct act of creation by God. But freedom from generation and corruption and direct creation from nothing are properties especially (*singulariter*) accorded to incorporeal creatures. The

¹⁴⁹ Ibid., “Nunc autem, tertio, ostendendum est directe propositum, ubi duo sunt probanda: Prima, quod non solum in corporalibus, verum [etiam in] spiritualibus sit materia. –Et secundo, probandum est quod illa sit eiusdem rationis ibi et in omnibus in quibus est materia.”

¹⁵⁰ It is worth noting the interesting similarities and differences this argument has to one offered by St. Thomas in the body of his *Quaestiones disputatae de anima* 6, noted in Chapter 2 above: “. . . quod oportet in quocumque inveniuntur proprietates materie inueniri materiam. Vnde cum in anima inveniuntur proprietates materie, que sunt recipere, subici, esse in potentia, et alia huiusmodi, arbitratur esse necessarium quod in anima sit materia. Set hec ratio friuola est, et positio impossibilis.”